La suplico a farmi avisare de la ricevuta di questa. 

In dorso: Exemplwn litterarum archiepiscopi Neapolitani Nuncii 
Apostolici in Polonia ad Dominum Don Guilhelmum de Santo Clemente. 

a)-b) sub his verbts in ms. linea est ducta. 

cl Sulelovla. 

Rudolphus I I imperator 
ad Maximilianum archiducem 

N. 67. 

Pragae, 28.II.1588. 

consolatio in adversis, acceptatio propositarum a Cancellario Poloniae con
ditionum ad tractandam pacem. 

(Lat., exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 695, f. 32. 

Rudolphus Secundus et caetera, Serenissimo et caetera. Redditae nobis 
sunt per consiliarum nostrum ac praesidiariorum militum civitatis nostrae 
Viennensis capitaneum Engelhardum Kurtz a Senfftenaw fidelem nobis di
lectum binae Serenitatis Vestrae litterae. Quibus cum ea quae iam ante 
diversorum relationibus de Serenitatis Vestrae proelio cum Regni Polo
niae Cancellario eiusque exercitu infoeliciter commisso acceperamus con
firmarentur. Nos sane eo nuntio vehementer perturbati sumus acuti pro 
fraterno nostro in Serenitatem Vestram amore et pietate debuimus sum
mum ex hoc tam insperato gravissimoque casu dolorem cepimus verum 
ea est Serenitatis Vestrae magnanimitas ut cum non ignoret quae sit 
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rerum humanarum vicissitudo ac quam anceps belli exitus nobis ita per
suasum habeamus Serenitatem Vestram adversum, hunc non minus quam 
secundum fortunae eventum, constanti fortique animo laturam esse. Ac ea 
quidem de Serenitatis Vestrae virtute concepta fiducia ipsi quoque dolori 
nostro facilius temperamus. 

Quod autem ad propositam a Cancellario pacis tractationem attinet, 
nos quidem hanc voluntatis suae declarationem benigno gratoque animo 
accipimus. Etenim ea semper iampridem fuit ac etiamnum est integerrima 
mens nostra ut nihil aeque in votis habeamus, quam inter nostra et Polo
niae Regna annexasque iisdem provincias eam quae hactenus utrinque inter
cessi t amicitiam bonamque vicinitatem ali atque conservari. Ac proinde ea 
maxime consilia amplecti cupiamus quae huc opportuna sint. Id quod vel 
ex eo colligi potest quod etsi Cancellarius mox post Serenitatis Vestrae in 
Poloniae Regnum ingressum nulla a nobis lacessitus iniuria (neque enim 
voluntarii illi equites qui Serenitatem Vestram e Silesia sine maleficio 
Cracoviam comitatu sunt, idoneam aliquam causam praebuisse dici pos
sunt) suos in ditionem nostram emiserit milites qui ferro et igne uti di
versis in locis factum est, rem agerent ac demum eodem tempore quo 
missis ad Cracovia per Lukomcium litteris (quarum quidem exemplum his 
adiungi iussimus) a nobis postulabatur ut Serenitatem Vestram revoca
remus ac arcem Lubouliam a Valentino Prepostwari quem tamen nec 
nostris stipendiis conductum neque ex praesidiis nostris militem collegisse 
nedum nostro iussu vel scitu dictam arcem occupasse constat interceptam 
restituì curaremus ipse Cancellarius predicto Lukomcio ullove responso 
baud expectato Poloniae fines transgressus Silesiam quo Serenitas Vestra 
relicto iam eodem Regno se receperat, valido cum exercitu invaserit, Sere
nitatis Vestrae copias proelio fuderit, ipsam in oppido Pitschinensi obses
sam et ad deditionem compulsam in Poloniam captivam abduxerit, eoque 
non contentus rapinis ferro et igne in subditos nostros grassatus sit, 
sicque nullum hostilitatis genus praetermiserit. Nos tamen pro solito nostro 
pacis colendae studio ab iniuria referenda cuius quidem occasiones nobis 
baud defuissent, tum ipsi abstinuerimus tum et militem nostrum quem in 
limitibus habuimus eosdem transgredi hactenus minime passi simus. Et 
quamvis nec nunc huiusmodi rapinis caedibus atque incendiis finem im
poni intelligamus adeoque officii nostri ratio id a nobis videatur exigere 
ut ea tandem capiamus consilia quae ad fidelium subditorum nostrorum 
defensionem et tutelam pertinent. Nihilominus tamen ut eo magis etiam 
omnibus constare possit, nos posthabitis quibuscunque iniuriis non tam 
vindictae quam quietis tranquillitatisque publicae retinendae studiosos 
esse in memoratam pacis tractationem ea ratione et pacto condescende
mus ut generali eo usque donec tractatio illa in effectum deducatur a> 
armorum suspensione utrinque instituta Cancellarius tam suo quam 
aliorum Serenitatis Vestrae electioni adversantium nomine curet ac re 
ipsa efficiat quod caedes illae rapinae ac incendia piane cessent, militares 
suae copiae e Silesiae limitibus protinus deducantur nostrique adeo subditi 
ulteriori aliqua iniuria seu molestia minime afficiantur adeoque Regni Po
loniae status sua his de rebus voluntate ut quid nobis ea in parte expectan
dum sit, certo scire possimus declarent. Id si fiat nos vicissim curaturi ac 
re ipsa praestituri sumus ut Silesiae principes et status caeterique nostri 
subditi et milites in 1imitibus illis contituti ab omni maleficio ac in Po-
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loniae Regnum invasione abstineant. Ac in eum quidem finem scribimus 
iam nunc episcopo Wratislaviensi tanquam supremo Silesiae capitaneo ut 
in eum quem diximus eventum se buie nostrae resolutioni accomodet. 
Quod vero ad negotium principale nimirum Serenitatis Vestrae liberatio
nem spectat nos id nunc agimus ut cum causa haec ad universam inclitam 
Domum nostram Austriacam aeque pertineat, re tota cum caeteris eiusdem 
Domus Principibus communicata, eas rationes ineamus quibus de libera
tione illa opportune transigi possit. Quemadmodum vero non omittemus 
quin de iis quae inter nos ac predictos Domus nostrae Austriacae Prin
cipes convenerint Serenitatem Vestram primo quoque tempore faciamus 
certiorem. Ita accepta statuum Poloniae declaratione cognitaque eorum 
voluntate diem futurae tum de dieta liberatione tum etiam componendis 
limitum aliisque differentiis quae nobis ac nostro huic Bohemiae regno 
annexisque provinciis cum Polonia intercedunt, nec non de pactis et foe
deribus renovandis tractationi quanto citius fieri poterit designaturi 
sumus. 

Quae quidem Serenitati Vestrae ad memoratas suas litteras rescri
benda duximus. Eidem quod reliquum propensissimo animo deferentes. 
Datum Pragae, die 28 Februarii, anno 1588. 

In dorso: Exemplum litterarum Sacrae Caesareae Maiestatis ad Sere
nissimum electum Poloniae Regem Archiducem Maximilianum scriptarum. 

al hic verba: ut generali eousque utrinque 
expuncta. 

Sigismundus III rex Poloniae 
ad Rudolphum II imperatorem 

N. 68. 

Cracoviae, 7.I.1588. 

de propria coronatione celebrata nuntiat, iniurias illatas exponit, Maximi
lianum revocare postulat, de incendio non excitando monet. 

(Lat., Exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 695, f. 32 a. 

Serenissimo et caetera. Sigismundus et caetera. Etsi nuper admodum 
per Maiestatis Vestrae hominem ad litteras Maiestatis Vestrae rescripseri
mus non intermittendum tamen putavimus, quin nunc etiam denuo litteras 
aliquid ad eam daremus, quod quidem ut faceremus utrumque nos adduxit, 
quod et nos coronam atque insignia Regni interim acceperimus, in eoque 
solio ad quod antea liberis omnium ordinum suffragiis evocati fueramus 
nunc instituto Principum Christianorum ipsorum etiam Episcoporum ma
nibus atque adeo a Deo ipso collocati simus. Et ex Maiestatis Vestrae parte 
ultra ea quibus communia foedera iam antea multipliciter violata fuerunt, 
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nuper etiam arx Luboulia a Valentino Preposthwari homine Maiestatis 
Vestrae exque ditione eius profecto, militeque ex praesidiis Maiestatis Ves
trae abducto, praeter omnem expectationem nostram contra eadem foedera 
intercepta atque occupata sit. Quarum de altera re Maiestati Vestrae signi
ficandum, de altera gravius et querendum cum ea nobis putavimus. Nihil 
autem iisdem de rebus novi postulandum a Maiestate Vestra nobis est, 
verum eadem quae iam aliquoties ante etiam cum Maiestate Vestra 
egimus ut non modo ad superiores offensiones novas nullas adiici patiatur, 
verum ea etiam quae contra foedera hactenus !acta sunt, restituat. Quae 
quidem ipsa admonitio, etsi tot rebus foedere iam violato supervacua videri 
possit, nostrum tamen cum pacis tum foederum studium perspectum ex 
eodem iri nobis persuademus. Quod incendium iam excitatum sit omnes 
vident; quae deinceps ex eo magnae parti Christianitatis impendere videan
tur, Maiestas certe Vestra pro prudentia sua prospicit. Quicunque igitur 
exitus earum rerum futurus sit, quem quidem nos salutarem Christianitati 
optaremus, per nos equidem non modo nihil factum esse, quo periculum 
aliquod Christianitati accerseretur, verum omnia potius tentata ut publica 
pax retineretur omnibus constare voluimus. Pro quo studio nostro iterum 
a Maiestate Vestra postulare non dubitamus, primum ut fratrem suum 
Illustrissimum Principem Maximilianum quem primum revocet, efficiatque 
ut omnes copias suas is e Regno deducat, absque omni vi et iniuria se 
suosque deinceps abstineat, consilio auxilioque suo et suorum quemadmo
dum hactenus factum fuit Illustritatem Suam non iuvet. Arcem deinde 
Lubouliam contra foedera interceptam, ut nulla mora interposita reddi 
nobis Maiestas Vestra mandet, de iniuriis autem quae Regno nostro popu
lisque nostris factae sunt, secundum foedere arbitros seu commissarios 
edat qui ex eorum foederum praescripto una cum nostris de iis disceptent. 
Non dubitamus eam rationem omnium rerum harum seu communium 
potius foederum ex quorum authoritate haec a nobis postulantur Maiesta
tem Vestram habituram, quam et de iustitia eius omnium opinio et Maies
tatis Vestrae publicae salutis cura postulat. Veruntamen quicquid de iis 
statuerit quemadmodum post tot gravissimas offensiones pacis tamen 
atque tranquillitatis studio nostro, tum omnium de nobis existimationi 
hisce etiam litteris nostris satisfacere voluimus. Ita non diutius tot nostris 
Regnique nostri incommodis et iniuriis deesse nos posse .i.isdem hisce testa
mur, iamque ex hoc tempore nullo et responso expectato id suscepturos, 
quod et dignitas nostra et commissorum nobis populorum iniuriae a 
nobis requirunt. Qui autem hasce Maiestati Vestrae reddet, generosum 
Fridericum Lukomcium secretarium nostrum, eum ut sine una mora 
Maiestas Vestra ad nos remittat amice a Maiestate Vestra postulamus. 
Caeteris etiam in rebus omnibus studium omniaque cognati et amici Prin
cipis officia nostra Maiestati Vestrae deferimus, optimamque valetudinem 
a Deo illi precamur. Datum Cracoviae die VII mensis Ianuarii anno Domi
ni MDLXXXVIII regni nostri primo. 

Eiusdem Maiestatis Vestrae, 
Bonus cognatus, 
Sigismundus Rex. 

In dorso: Exemplum litterarum principis Suetiae et caetera ad Sacram 
Caesaream Maiestatem et caetera data. 
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Sigismundus III rex Poloniae 
Friderico Lukomski, secretario 

N. 69. 

instructio de agendis in curia Rudolphi II ad quam mittitur. 
(Lat., exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 695, f. 32 b. 

S.Z., 8.1.1588. 

Memoriale a> generoso Friderico Lukomcio Suae Regiae Maiestatis se
cretario ab eademque ad Caesaream Maiestatem misso datum die 8 mensis 
Ianuarii anno 1588. 

Cum ad Caesaream Maiestatem venerit ad quam quidem ut quam 
primum perveniat, omni ratione contendet, ante omnia studium at
que optimam erga Maiestatem Suam voluntatem nostram nostro no
mine illi deferet. Deinde litteris quas a nobis habet traditis signi
ficabit Maiestati Suae quae ab Illustrissimo Principe Maximiliano Maies
tatis Suae fratre militeque eius non modo facta sint verum, adhuc 
fiant, non ignota Maiestati Suae esse posse. Iis autem incommodis 
et detrimentis quae in Regno hoc populis nostris afferuntur etsi 
iamdudum obviam ire debuissemus propter coronationem tamen nos
tram cum ipsos nos continuisse tum vero Ducem etiam exercitus 
nostri hactenus retentum. Iam cum non modo nihil omnino exer
citu instituto ab Illustrissimo fratre eius remitteretur verum etiam 
ad superiora incommoda alia nova in dies adiicerentur necessitate ipsa 
nos adductos occurrendum illis statuisse. Itaque Ducem exercitus in iti
nere iam esse. Quo tenderet, an versus Illustrissimum Archiducem Maxi
milianum, an vero in ditiones Maiestatis Suae Caesareae sibi non constare. 
Hoc unum se scire iter iam ingressum exercitum esse. Hoc ideo autem 
significare Maiestatis Suae Caesareae se debuisse ut si aliquid responden
dum putaret, sine mora id faceret. Ita enim mandatum sibi esse ut si 
quid responsi sibi daretur, cum eo recta ad exercitum contenderet. Itaque 
existimarem si quid aequi responderetur in mandatis ducem exercitum 
habere, ut rem totam nobis integram servaret. Sin vero nihil etiam respon
deretur aut responsum duceretur, ut tum quemadmodum ipsi videretur, 
rem ageret. Si responsum obtinuerit petet ut id vel apertum sibi detur vel 
litterarum clausarum exemplum, quod generali nostro ostendere possit. 
Sive autem responsum acceperit, sive nullum quamprimum tamen ad exer
citum ubicumque illum esse audiverit, contendet ad generalemque nostrum 
quomodo accepta legatio suasit, referet.